
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Ир­
кутской области
№ ПЗ-798 «О внесении из­
менений в статью 9 Закона 
Иркутской области «Об 
особо охраняемых природ­
ных территориях и иных 
особо охраняемых терри­
ториях в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-798 «О внесении 
изменений в статью 9 Закона Иркутской области «Об особо охраняемых 
природных территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркут­
ской области» в 1 -м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в статью 9 Закона Иркут­
ской области «Об особо 
охраняемых природных тер­
риториях и иных особо 
охраняемых территориях в 
Иркутской области»4

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 
9 Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях 
и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
20 января 2021 года

г. И ркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-798 «О внесении 
изменений в статью 9 Закона 
Иркутской области «Об особо 
охраняемых природных
территориях и иных особо 
охраняемых территориях в 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-798 «О внесении 
изменений в статью 9 Закона Иркутской области «Об особо охраняемых 
природных территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской 
области», внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым Игорем 
Ивановичем, руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-798 «О внесении изменений в статью 9 Закона 
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных 
особо охраняемых территориях в Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

18 декабря 2020 года

Иркутск

357-уг

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 9 Закона 
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и 

иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 9 Закона Иркутской области «Об особо 
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых территориях 
в Иркутской области» и внести его на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра природных 
ресурсов и экологии Иркутской области Трофимову С.М.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 9 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 

ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 9 Закона Иркутской области от 19 июня 2008 года 
№ 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 
2013, № 52 т. 2; 2014, № 10; 2015, № 31; 2016, № 44) следующие изменения:

1) подпункт 9 пункта 2 признать утратившим силу;
2) в пункте 3 слова «наличии положительного заключения 

государственной экологической экспертизы материалов комплексного 
экологического обследования участков территории, обосновывающих 
придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной 
территории регионального значения,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________________года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 9 

Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и 
иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы:
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 9 

Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и 
иных особо охраняемых территориях в Иркутской области» (далее -  проект 
закона, закон) разработан министерством природных ресурсов и экологии 
Иркутской области.

2. Правовое основание принятш закона, состояние правового 
регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия 
закона:

Проект закона разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» (далее -  
Федеральный закон № 174-ФЗ), статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области».

Внесение изменений в Закон Иркутской области от 19 июня 2008 года 
№ 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской 
области № 27-оз) обусловлено устранением несоответствия с Федеральным 
законом № 174-ФЗ.

Федеральным законом от 03 августа 2018 года № 321-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об особо охраняемых природных 
территориях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
внесены изменения в Федеральный закон № 174-ФЗ в части признания 
утратившим силу пункта 4 статьи 12, тем самым исключив материалы 
комплексного экологического обследования участков территорий, 
обосновывающих придание этим территориям правового статуса особо 
охраняемых природных территорий регионального значения из объектов 
государственной экологической экспертизы регионального уровня.

3. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона:

Проектом закона предлагается внести изменения в статью 9 Закона 
Иркутской области от 19 июня 2008 года № 27-оз «Об особо охраняемых 
природных территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской 
области» в части:

1) подпункт 9 пункта 2 признать утратившим силу;
2) в пункте 3 слова «наличии положительного заключения 

государственной экологической экспертизы материалов комплексного 
экологического обследования участков территории, обосновывающих



2
придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной 
территории регионального значения» исключить.

4. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
закона:

Принятие предлагаемого закона не потребует принятия, отмены, 
изменения правовых актов Иркутской области, а также признания 
утратившими силу.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Проект закона коррупциногенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

6. Расходы областного бюджета, обусловленные принятием 
предлагаемого проекта закона:

Принятие закона не потребует дополнительного финансирования из 
областного бюджета.

Министр природных ресурсов 
и экологии Иркутской области С.М. Трофимова



CO/-|3J-/‘CA A-3iCO r i r  U A 9 B r . 7 S T  ГЛ 7Ч .

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

г. Иркутск, 664011, vji. Бородарсюго, 5

- л /

на№ >л с от

О проекте закона

Гз.Г: ;СОКСД0 7 СГ.рдатеяьное Собпак;‘ е | CTr . . Di 
Hpxvi скрн oSmimci w

I МЙ ПЗ —...-f-лИ

48В441554212"

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 9 Закона Иркутской области «С б особо 
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых терр аториях 
в Иркутской области» (ПЗ-798).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не имеется.

Заместитель прокурора области f 

старший советник юстиции
г,.-..г .

...........ч
I

В.В.Бабенко

И.В.Иванова,25-90-1!

' / « t L ,  ч
<Н> Q < А /

0 ( t ) / ' J  о

АБ 056106
Прокуратура Иркутской области
№ 7 1 / 1 . 1 1 . 1 ^ 1 ) 1 1 1  -Vt Л Л * \Д л л л ,



Законодательное Собрание 
Иркутской области

J

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: ru38@minjust.ru А.В. Ведерникову

f t# /, d*U/ № ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027На № от 4/. cd&P&y

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-798 «О внесении изменений в статью 9 Закона Иркутской области 
«Об особо охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых

территориях в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-798 «О внесении изменений в статью 9 Закона Иркутской 
области «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 19.06.2008 № 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и 
иных особо охраняемых территориях в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам; особо охраняемые природные территории.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

/ з г
/2  о ! 1 / .

mailto:ru38@minjust.ru


2

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 09.11.2020 № 370-ФЗ), Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе» (в редакции Федерального закона 
от 30.12.2020 № 505-ФЗ), Федерального закона от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях» (в редакции 
Федерального закона от 30.12.2020 № 505-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования 
данных общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1. 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Согласно части 1 статьи 1 Федерального закона от 14.03.1995 
№ ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» 
законодательство Российской Федерации об особо охраняемых природных 
территориях основывается на соответствующих положениях Конституции 
Российской Федерации и состоит из указанного Федерального закона, 
принимаемых в соответствии с ним других законов и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, а также законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

Экологическая экспертиза - установление соответствия документов и 
(или) документации, обосновывающих намечаемую в связи с реализацией 
объекта экологической экспертизы хозяйственную и иную деятельность, 
экологическим требованиям, установленным техническими регламентами 
и законодательством в области охраны окружающей среды, в целях 
предотвращения негативного воздействия такой деятельности на 
окружающую среду (статья 1 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе»).

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 23.11.1995 
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» государственная экологическая 
экспертиза объектов регионального уровня проводится органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке,



3

установленном указанным Федеральным законом и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

Я.О. Андреева 
8(3952) 260-870, 260-980



с̂*ГОЙ о***

НЕКОМ М ЕРЧЕСКАЯ О РГАН И ЗАЦ И Я
«АССО Ц И АЦ И Я М УНИ ЦИПАЛЬНЫ Х О БРАЗО ВАН И Й  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона № ПЗ-798 «О внесении изменений в статью 9 
Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и 
иных особо охраняемых территориях Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

Предложений и замечаний по данному проекту закона нет.

URL: www.arnoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27; 
тел. (3952) 20-40-99; 

Факс. (3952) 280-222

12.01.2021 №6/05-20 
На№  Исх.4359 от 22.12.2020

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

С уважением, 
Исполнительный директор З.А. Масловская

Тел. 20-43-27

О/

http://www.arnoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


«законодательное Собрание 
И р кут с£0 й̂ сфг, а сти

№ ПЗ
Дата: _ /£ ---- J3jЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ПЗ-798 «О внесении изменений в 
статью 9 Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных 

территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»
(далее -  проект)

1. Проект внесен в Законодательное Собрание Иркутской области 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением норм 
федерального и областного законодательства.

2. Проектом предлагается исключить из Закона Иркутской области от 
19 июня 2008 года № 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и 
иных особо охраняемых территориях в Иркутской области» нормы, 
обязывающие проведение экологической экспертизы в отношении материалов 
комплексного экологического обследования участков территории, 
обосновывающих придание этой территории статуса особо охраняемой 
природной территории регионального значения.

3. Согласно пунктам «д» и «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации природопользование, законодательство об охране окружающей среды 
находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации. По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые 
в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Проект направлен на приведение Закона Иркутской области от 19 июня 
2008 года № 27-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области» в соответствие с Федеральным законом от 03.08.2018 № 321- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об особо охраняемых 
природных территориях» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  ФЗ № 321-ФЗ). ФЗ № 321-ФЗ исключил из объектов 
региональной экологической экспертизы материалы комплексного 
экологического обследования участков территории, обосновывающие придание 
этой территории статуса особо охраняемой природной территории регионального 
значения.

4. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Правилами проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года 
№ 96, проведена антикоррупционная экспертиза проекта. По результатам 
антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник правового управления

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела об областной 
природоресурсной политике

М.В. Басов

СМ. Р'одйдябйа

и
8I



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ 9 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ И 
ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАС­
ТИ»

Статья 1

Внести в статью 9 Закона Иркутской области от 19 июня 2008 года 
№ 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Иркутской области» (Ведомости Законодатель­
ного собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, 
№ 52, т. 2; 2014, № 10; 2015, № 31; 2016, № 44) следующие изменения:

1) подпункт 9 части 2 признать утратившим силу;
2) в части 3 слова «наличии положительного заключения государ­

ственной экологической экспертизы материалов комплексного экологиче­
ского обследования участков территории, обосновывающих придание этой 
территории правового статуса особо охраняемой природной территории 
регионального значения,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


